
*KUMSX02J447F* 

 

 

KRAJSKÝ ÚŘAD 
MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ 
Odbor životního prostředí a zemědělství 
28. října 117, 702 18  Ostrava 
 

 

 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 

   

Zavedli jsme systémy řízení 
kvality, environmentu 
a bezpečnosti informací 

 
Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692  
ID DS: 8x6bxsd Č. účtu: 1650676349/0800   www.msk.cz 

 Klasifikace informací: Neveřejné 

Vyjádření Krajského úřadu Moravskoslezského kraje odboru životního 
prostředí a zemědělství, jako dotčeného správního orgánu, k oznámení 
záměru „Optimalizace a elektrizace trati Ostrava-Kunčice – Frýdek-Místek“ 
 

Krajský úřad Moravskoslezského kraje odbor životního prostředí a zemědělství (krajský úřad) jako dotčený 
správní orgán ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů, posoudil 
předložené oznámení záměru „Optimalizace a elektrizace trati Ostrava-Kunčice – Frýdek-Místek“, 
oznamovatel: Správa železnic, státní organizace, se sídlem Dlážděná 1003/7, 100 00 Praha 1, IČO: 709 94 234 
a vydává vyjádření z hlediska zájmů chráněných zákony v oblasti životního prostředí ve své kompetenci. 
 
Předmětem záměru je elektrizace trati, zkapacitnění úseku Vratimov – Frýdek-Místek zdvoukolejněním, zvýšení 
bezpečnosti provozu, zajištění spolehlivého provozu, zajištění potřebných parametrů pro provoz nákladní 
dopravy, zajištění bezbariérového přístupu pro osoby s omezenou schopností pohybu a orientace, zlepšení 
technického stavu řešené trati, zajištění parametrů interoperability. Proběhne celková rekonstrukce kolejového 
svršku a spodku v celém úseku stavby, komplexní rekonstrukce nástupišť v žst. Vratimov, Paskov, Lískovec 
u Frýdku-Místku a Frýdek-Místek. Dále budou rekonstruovány vybrané inženýrské objekty dráze přilehlých 
jako pozemní stavby, mosty, zdi a sanace skalních zářezů. Dojde ke zrušení vybraných železničních přejezdů 
a nahrazením některých z nich silničními podjezdy. Rekonstrukce zasáhne také provozní soubory 
např. zabezpečovací zařízení, informační, rozhlasové a kamerové systémy. Součástí stavby je i nová trakční 
napájecí stanice v k. ú. Lískovec u Frýdku-Místku.  
 
Z hlediska zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů: 
K zásahům do ochranného pásma přírodní památky Mokřady u Rondelu vyhlášené nařízením 
Moravskoslezského kraje č. 7/2013 ze dne 4. 6. 2013 a ochranného pásma přírodní památky Kamenec 
vyhlášené vyhláškou okresního úřadu ve Frýdku-Místku ze dne 6. 4. 1992 bylo vydáno souhlasné závazné 
stanovisko č. j. MSK  85112/2021 ze dne 15. 7. 2021. 

Krajský úřad v souladu s § 90 odst. 18 zákona o ochraně přírody a krajiny dále sděluje, že v případě škodlivého 
zásahu do přirozeného vývoje zvláště chráněných živočichů nebo rostlin je potřeba povolení výjimky dle § 56 
zákona o ochraně přírody a krajiny. 

Vliv na území soustavy Natura 2000 byl vyloučen vydáním stanoviska č. j. MSK 90481/2021 ze dne 30. 7. 2021. 

 
 

Váš dopis zn.:   
Ze dne:  
Čj.: MSK 159831/2021 
Sp. zn.: ŽPZ/25049/2021/Kra 
 208.1 S10   N 
Vyřizuje: Ing. Markéta Krahulec, Ph.D. 
Telefon: 595 622 586 
Fax: 595 622 126 
E-mail: posta@msk.cz 
Datum: 2021-12-29 



 Čj.: MSK 159831/2021 Sp. zn.: ŽPZ/25049/2021/Kra 
 

  
2/4 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 

   

Zavedli jsme systémy řízení 
kvality, environmentu 
a bezpečnosti informací 

 
Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692  
ID DS: 8x6bxsd Č. účtu: 1650676349/0800   www.msk.cz 

 Klasifikace informací: Neveřejné 

Z hlediska zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů: 
krajský úřad na základě předloženého oznámení neshledal, že by záměr mohl mít významný vliv na ovzduší, 
a nepožaduje další posuzování vlivů záměru na životní prostředí. 
 
 
Z hlediska zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), ve znění pozdějších 
předpisů:  
Uvedená stavba se podle „Mapy ložiskové ochrany – Moravskoslezský kraj“, vydané Ministerstvem životního 
prostředí a Českou geologickou službou-Geofond, nachází v chráněném ložiskovém území (dále jen „CHLÚ“) 
České části Hornoslezské pánve pro výhradní ložiska černého uhlí a v CHLÚ Rychvald pro výhradní ložiska 
hořlavého zemního plynu. 

CHLÚ České části Hornoslezské pánve - černé uhlí - Stavba v katastrálních územích Lískovec u Frýdku-
Místku, Žabeň, Sviadnov se podle „Mapy důlních podmínek pro stavby v okrese Frýdek-Místek“, která je 
přílohou rozhodnutí Ministerstva životního prostředí o změně podmínek ochrany ložisek černého uhlí v části 
CHLÚ české části Hornoslezské pánve, č. j. 880/2/667/22/A-10/1997/98 ze dne 27. 3. 1998, nachází na ploše 
„C10“ uvedeného CHLÚ. Plocha „C10“ je území, které bylo dlouhodobě ovlivněno důlní činností a kde není 
možno z důvodu narušení horninového masivu vyloučit nepřímé důlní vlivy. Podle ČSN 73 00 39 (Navrhování 
objektů na poddolovaném území) se jedná o IV. až V. skupinu stavenišť. 

V tomto případě je nezbytné zažádat o vydání závazného stanoviska podle § 19 horního zákona. Krajský úřad 
vydává závazné stanovisko dle § 19 horního zákona k umisťování staveb v CHLÚ, po projednání s obvodním 
báňským úřadem. Žadatel dokládá závazné stanovisko k žádosti o vydání rozhodnutí o umístění stavby. 

Stavba v katastrálních územích Kunčice nad Ostravicí, Vratimov, Řepiště, Paskov, Horní Datyně, Šenov 
u Ostravy, Havířov-město se podle „Mapy důlních podmínek pro stavby v okrese Ostrava a Frýdek-Místek“, 
která je přílohou rozhodnutí Ministerstva životního prostředí, ve věci změny CHLÚ české části Hornoslezské 
pánve, č. j. 580/263c/ENV/09, sp. zn. 000370/A-10, ze dne 3. 7. 2009, ve znění rozhodnutí Ministerstva 
životního prostředí, ve věci změny chráněného ložiskového území české části Hornoslezské pánve, č. j. 
1521/580/15,62165/ENV, sp. zn. 000370/A-10, ze dne 4. 9. 2015, nachází na ploše „M“ a „N“ uvedeného 
CHLÚ, kde jsou veškeré stavby a zařízení nesouvisející s dobýváním realizovány bez zvláštních opatření proti 
účinkům poddolování. K umisťování staveb v předmětných plochách „M“ vydal krajský úřad v souladu s výše 
uvedeným rozhodnutím Ministerstva životního prostředí generální závazné stanovisko, č.j. MSK 146202/2019 
ze dne 14. 10. 2019, které je trvale uloženo na místně příslušných stavebních úřadech. Povinnost žadatele 
o vydání územního rozhodnutí doložit závazné stanovisko daná § 19 odst. 2 horního zákona se považuje 
za předem splněnou. 

Stavba v katastrálních územích Frýdek, Staré Město u Frýdku-Místku, Dobrá u Frýdku-Místku, Nošovice se podle 
„Mapy důlních podmínek pro stavby v okrese Frýdek-Místek“, která je přílohou rozhodnutí Ministerstva životního 
prostředí o změně podmínek ochrany ložisek černého uhlí v části CHLÚ české části Hornoslezské pánve, č. j. 
880/2/667/22/A-10/1997/98 ze dne 27. 3. 1998, nachází na ploše „C2“ uvedeného CHLÚ, kde jsou veškeré 
stavby a zařízení nesouvisející s dobýváním realizovány bez zvláštních opatření proti účinkům poddolování. 
K umisťování staveb v ploše „C2“ vydal krajský úřad v souladu s výše uvedeným rozhodnutím Ministerstva 
životního prostředí generální závazné stanovisko, č.j. MSK 127566/2007 ze dne 17. 9. 2007, které je trvale 
uloženo na místně příslušných stavebních úřadech. Povinnost žadatele o vydání územního rozhodnutí doložit 
závazné stanovisko daná § 19 odst. 2 horního zákona se považuje za předem splněnou. 

CHLÚ Rychvald - hořlavý zemní plyn - Podmínky ochrany ložisek hořlavého zemního plynu vázaného 
na uhelné sloje v CHLÚ Rychvald jsou upraveny rozhodnutím Ministerstva životního prostředí, č. j. 
1710/580/10, 106942/ENV ze dne 8. 12. 2010. Stavby nebo zařízení nesouvisející s dobýváním výhradních 
ložisek hořlavého zemního plynu lze umisťovat bez stanovení podmínek jejich provedení, vyjma vrtů, jejichž 
konečná hloubka bude větší než 30 m a budou zasahovat do ložisek hořlavého zemního plynu vázaného 



 Čj.: MSK 159831/2021 Sp. zn.: ŽPZ/25049/2021/Kra 
 

  
3/4 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 

   

Zavedli jsme systémy řízení 
kvality, environmentu 
a bezpečnosti informací 

 
Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692  
ID DS: 8x6bxsd Č. účtu: 1650676349/0800   www.msk.cz 

 Klasifikace informací: Neveřejné 

na uhelné sloje nebo staveb a zařízení souvisejících s vyhledáváním, průzkumem nebo dobýváním jiných 
výhradních ložisek než jsou ložiska černého uhlí. V tomto případě se nejedná o vyjmenované stavby, proto 
krajský úřad nestanovil podmínky provedení stavby. K umisťování staveb v CHLÚ Rychvald vyjma 
vyjmenovaných staveb vydal krajský úřad v souladu s výše uvedeným rozhodnutím Ministerstva životního 
prostředí generální závazné stanovisko, č. j. MSK 43955/2021 ze dne 6. 4. 2021, které je trvale uloženo 
na místně příslušných stavebních úřadech. Povinnost žadatele o vydání územního rozhodnutí doložit závazné 
stanovisko daná § 19 odst. 2 horního zákona se považuje za předem splněnou. 

Z hlediska zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech: 
Záměr je nutno doplnit o potenciál dosažitelnosti zařízení k nakládání s odpady. Dále je nutno doplnit, jakým 
způsobem bude konkrétně nakládáno s  odpady z demolic a stavební činnosti, aby byla při nakládání s odpady 
naplněna hierarchie odpadového hospodářství stanovená v §3 zákona o odpadech, a při nakládání s odpady 
během stavební činnosti byly respektovány povinnosti stanovené zákonem o odpadech (mít písemnou 
smlouvou zajištěno předání stavebních a demoličních odpadů před jejich předáním do zařízení určeného 
k nakládání s odpady)  a jeho prováděcí vyhláškou (§ 42 vyhlášky č. 273/2021 Sb., o podrobnostech nakládání 
s odpady) a  závazná část POH MSK, zejména pak zásady a opatření uvedené v kapitole 3.3.1.4. Stavební 
a demoliční odpady. 
 
Z hlediska zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů:  
Z předloženého oznámení záměru "Optimalizace a elektrizace trati Ostrava-Kunčice - Frýdek-Místek" je zřejmé 
dotčení pozemků určených k plnění funkcí lesa (PUPFL), které bude nutné přesně specifikovat v dalším stupni 
projektové dokumentace. Předmětem projektové dokumentace je elektrizace trati, zdvoukolejnění úseku 
Vratimov - Frýdek-Místek, celková rekonstrukce kolejového svršku a spodku v celém úseku stavby, komplexní 
rekonstrukce nástupišť, a dále vybraných inženýrských objektů dráze přilehlých jako pozemní stavby, mosty, 
zdi a sanace skalních zářezů, jenž se dotknou mimo jiné pozemků PUPFL. S ohledem na značný rozsah 
předpokládaného dotčení PUPFL krajský úřad upozorňuje předkladatele záměru, že jsou zpracovatelé 
dokumentací staveb povinni dbát zachování lesa a řídit se přitom ustanoveními tohoto zákona. Jsou povinni 
navrhnout a zdůvodnit taková řešení, která jsou z hlediska zachování lesa, ochrany životního prostředí 
a ostatních veřejných zájmů nejvhodnější, přitom jsou povinni provést vyhodnocení předpokládaných důsledků 
navrhovaného řešení, navrhnout alternativní řešení, způsob následné rekultivace a uspořádání území 
po dokončení stavby. Za zachování lesa nesou odpovědnost nejen orgány státní správy lesů, ale i osoby, 
které zpracovávají návrhy, jež mohou mít pro les v případě realizace zbytečně škodlivé následky. Současně 
je toto ustanovení pro uvedené subjekty upozorněním, že když se nebudou těmito pravidly řídit, může jejich 
práce být marná, protože orgán státní správy lesů, řídící se zákonem, neudělí k jimi zpracovanému návrhu 
souhlas. 
 
Z hlediska zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů: 
Podle § 13 odst. 1 písm. b), § 17a písm. e) a § 18a zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního 
fondu, ve znění pozdějších předpisů, uděluje podle § 9 odst. 8 tohoto zákona souhlas s odnětím zemědělské 
půdy ze zemědělského půdního fondu, má-li být dotčena zemědělská půda o výměře větší než 1 ha a menší 
nebo rovné 10 ha. Takový souhlas se uděluje formou závazného stanoviska, vyžaduje-li záměr povolení podle 
jiného právního předpisu. Předmětný záměr již má udělen souhlas s trvalým a dočasným odnětím 
ze zemědělského půdního fondu dle výše uvedeného a to zdejším krajským úřadem. 

Pokud se týká podmínek stanovených v souvislosti s odnětím půdy ze zemědělského půdního fondu, je 
nezbytné tyto postupy respektovat. Krajský úřad nemá k uvedenému připomínky a odkazuje na již stanovené 
postupy ochrany zemědělského půdního fondu. 

 
 
 



 Čj.: MSK 159831/2021 Sp. zn.: ŽPZ/25049/2021/Kra 
 

  
4/4 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 

   

Zavedli jsme systémy řízení 
kvality, environmentu 
a bezpečnosti informací 

 
Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692  
ID DS: 8x6bxsd Č. účtu: 1650676349/0800   www.msk.cz 

 Klasifikace informací: Neveřejné 

Krajský úřad, z hlediska ostatních zájmů v oblasti životního prostředí chráněných v jeho kompetenci dle: 
- zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, 

a souvisejících předpisů,  
- zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými chemickými 

látkami nebo chemickými směsmi a o změně zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění 
pozdějších předpisů, (zákon o prevenci závažných havárií), 

- zákona č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezování znečištění, o integrovaném registru 
znečišťování a o změně některých zákonů (zákon o integrované prevenci), ve znění pozdějších předpisů 

nemá k posuzovanému záměru ve fázi zjišťovacího řízení připomínky, 
 
 
Výše uvedené požadované informace z hlediska zájmů chráněných příslušnými zákony v oblasti životního 
prostředí byly vydány na základě oznámení o hodnocení vlivů záměru na životní prostředí zpracovaného 
v rozsahu přílohy č. 3 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí (Ecological Consulting a.s., č. projektu: 
310/18217, 11/2021) a jeho příloh. 

 

Poučení: 

Toto vyjádření nenahrazuje koordinované závazné stanovisko, vyjádření dalších dotčených orgánů státní správy 
ani příslušná povolení dle zvláštních právních předpisů. 

 

Proti tomuto vyjádření nelze podat odvolání. 

 
 
 
Ing. Dana Kučová  
vedoucí oddělení 
hodnocení vlivů na životní prostředí a lesního hospodářství 
 
 
 

 
 


		2022-01-05T14:06:38+0000
	Not specified




